
1 
 

          

 
 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “REALIZZAZIONE 

DI UN POLO PER L'INFANZIA COMPRENDENTE NUOVO ASILO NIDO E SCUOLA MATERNA DEL 
COMUNE DI SARMATO (PC). CUP H48H21000040006” PNRR M4 C1 - INV.1.1 - INTERVENTO 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CIG 9722147980. 

 
VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 18/05/2023 

 

L'anno 2023, il giorno 18 (diciotto) del mese di maggio, alle ore 12:41, si è riunito il seggio di gara, nelle 

persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 

veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• dott.ssa Viviana Arena, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante; 

 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 113 del 17/03/2023 del Comune di Sarmato (PC), il Responsabile del 

Settore “Urbanistica, Ambiente-Polizia Locale”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per 

l'affidamento dei lavori di cui al progetto “REALIZZAZIONE DI UN POLO PER L'INFANZIA COMPRENDENTE 

NUOVO ASILO NIDO E SCUOLA MATERNA DEL COMUNE DI SARMATO (PC). CUP H48H21000040006”, 

intervento finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU – Decreto di ammissione al finanziamento 

del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR con nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 

2022 - demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in 

poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando ed il disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, sono stati pubblicati in data 
22/03/2023 sulla Gazzetta Ufficiale V^ serie Speciale Contratti Pubblici, nonché, per estratto, su un 

quotidiano a diffusione nazionale (“Repubblica”) e su un quotidiano a maggiore diffusione locale (“La 

Libertà”), sulla piattaforma per gare telematiche SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, nonché sul 

sito della Provincia e su SITAR-ER; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 

gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 

2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 

10 offerte (ai sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero Infrastrutture e Trasporti, confermato 

nel parere 1311/2022); 



2 
 

• il valore dell'appalto è pari a € 2.343.864,79 al netto di I.V.A., di cui € 30.000,00 per oneri di sicurezza, 

non soggetti a ribasso; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 14/04/2023 alle ore 10:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte e per il giorno 14/04/2023 alle ore 12:00 la prima seduta di gara; 

• entro il termine per la presentazione delle offerte sono pervenute n° 47 offerte; 

• nella seduta pubblica virtuale del 14/04/2023, di cui è stato redatto verbale, il seggio di gara si è riunito 

per procedere, come previsto al paragrafo 24 del disciplinare di gara, all'apertura delle offerte economiche–
al calcolo della soglia di anomalia delle offerte, e all’esclusione automatica delle offerte anomale e, 

successivamente, alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico 

la cui offerta si era classificata prima nella graduatoria; 

• all’esito della proceduta è risultata aggiudicataria proposta l’impresa “AR.CO. S.r.l. (C.F. 06020250723)”, 

con sede a Gravina in Puglia (BA), Via V. Ragni n. 35, che ha offerto un ribasso del 21,516%; 

• il seggio di gara ha rilevato che non è stata fatta menzione di un’Annotazione riservata iscritta nel Casellario 

informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, conseguente al recesso da ogni impegno contrattuale e 
precontrattuale relativo ad un affidamento indetto dalla Stazione appaltante (S.A.) [omissis] e il cui 

contenuto non costituisce causa di automatica esclusione dalle procedure; 

• all’esito della seduta pubblica del 14/04/2023, il seggio di gara ha trasmesso l’Annotazione riservata di cui 
sopra al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per le valutazioni di 

competenza in merito all’eventuale necessità di instaurare un subprocedimento in contraddittorio con la 

ditta ai sensi dell’art. 80, comma 5, del Codice dei Contratti pubblici; 

• il seggio di gara rileva, altresì, che in sede di controllo della Visura camerale, si è rilevato che l’operatore 
economico in indirizzo presenta un numero di addetti pari a 18, diversamente da quanto dichiarato in sede 

di istanza di partecipazione, ai fini delle dichiarazioni relative all’articolo47 della legge 29 luglio 2021, n. 

108, nella quale viene dichiarato un numero di dipendenti impiegato pari a 10, 

• con nota di registro SATER n. PI134297-23 del 02/05/2023 è stata data notizia ai concorrenti della 

convocazione di una seduta pubblica virtuale per la prosecuzione delle operazioni di gara; 

• nella seduta pubblica virtuale del 02/05/2023, di cui si è redatto verbale, il seggio di gara ha dato atto 
dell’esigenza di attivare subprocedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016 per le ragioni esposte nel verbale della stessa seduta; 

• con nota di registro SATER n. PI135605-23 del 02/05/2023, è stata trasmessa al concorrente aggiudicatario 

proposto “AR.CO. S.r.l.”, comunicazione di attivazione di subprocedimento di soccorso istruttorio, con cui 

si chiedeva di presentare: 

- copia dei verbali/del provvedimento con cui è stata disposta la decadenza dall’aggiudicazione; 

- ogni eventuale ulteriore documentazione, relativa al contradditorio con la S.A. omissis, da cui sia 

possibile evincere i fatti che hanno dato luogo alla volontà di recedere da ogni impegno relativo al 

contratto di cui sopra; 

- ogni eventuale provvedimento concreto di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale, 

nonché ogni altra eventuale misura ai sensi dell’art 80, comma settimo, del Codice dei contratti pubblici 

adottate dall’operatore economico ed idonee a dimostrare la sua integrità e affidabilità professionale 

e idonea ad assicurare il non ripetersi di situazioni analoghe a quelle che hanno portato all’annotazione 

sul Casellario Informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

- l’istanza di partecipazione, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, con la regolarizzazione 

del numero effettivo di dipendenti e delle dichiarazioni relative all’articolo 47 del della legge 29 luglio 

2021, n. 108; in alternativa si chiedeva di chiarire la discordanza tra il numero di dipendenti dichiarato 

nell’istanza di partecipazione e il numero di dipendenti risultante dalla visura camerale, 

• la nota si cui sopra fissava come termine perentorio per il riscontro le ore 12:00 del 09/05/2023, precisando 

che, nel caso in cui non fosse pervenuto riscontro entro il termine di cui sopra, oppure nel caso in cui, 
dalla documentazione eventualmente trasmessa entro i termini, non si evincesse il possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80, comma 5, lettere c) e c-ter), richiesti per la partecipazione, il 

concorrente sarebbe stato escluso dalla procedura di gara; 



3 
 

• con nota di registro SATER n. PI155163-23 del 18/05/2023 è stata data ai concorrenti notizia della 

convocazione della presente seduta pubblica virtuale per dare atto dell'esito del subprocedimento di 

soccorso istruttorio e per la prosecuzione delle operazioni di gara; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Il seggio di gara dà atto che, a riscontro della nota di attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio, 

inviata con nota di registro SATER n. PI135605-23 del 02/05/2023, il concorrente primo classificato “AR.CO. 

S.r.l.” (C.F. 06020250723) ha risposto entro il termine perentorio assegnato delle ore 12:00 del 09/05/2023 

tramite nota di registro SATER n. PI142211-2 del 05/05/2023, trasmettendo: 

 

- documentazione relativa ai fatti che hanno dato luogo all’annotazione riservata su Casellario 

informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- l’istanza di partecipazione, debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 

con la rettifica del numero di dipendenti dichiarati e delle dichiarazioni di cui all’art. 47 della legge 

108/2021, coerente con il numero di dipendenti risultante dalla visura camerale. 

Esaminata la documentazione prodotta relativa all’Annotazione riservata, il RUP ritiene che nulla osti 

all’ammissione del concorrente al prosieguo della procedura di gara. 

Pertanto, il seggio di gara, assegna sulla piattaforma “SATER” lo stato di “ammesso” al concorrente in esame. 

Concluse le operazioni per cui si era riunito, il seggio di gara consegna l’offerta economica dell’aggiudicatario 

proposto al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del Comune di 

Sarmato, Ing. Arch. Marco Gallonelli, che, dopo aver esperito le verifiche di competenza in merito alla congruità 

dei costi stimati per la manodopera e qualora non ritenga necessario richiedere chiarimenti in merito, procederà 

all’adozione del provvedimento di aggiudicazione. 

Resta salva, dopo l’aggiudicazione, la verifica sul possesso dei requisiti richiesti ai fini della stipula del contratto. 
 

La seduta pubblica si conclude alle ore 12:44. 
 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara_______________________________  

Viviana Arena – Segretario verbalizzante ____________________________________ 
 

 

 
pubblicato in data 08/06/2023 

 
 
 
 
 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 


